
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 515 DEL 02/05/2018

OGGETTO: RESCISSIONE CONTRATTUALE SUOLO CIMITERIALE N. 459. 
ACCOGLIMENTO ISTANZA E RESTITUZIONE SOMMA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 515 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  02/05/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO:

 

                -CHE con  Determinazione Dirigenziale n. 53 del 28/01/2013 venne concesso al Sig. 
ANDRIOLI Antonio il lotto cimiteriale n. 459;

 

            CHE con contratto di repertorio n. 8894 del 05/04/2013 venne concesso definitivamente al 
Sig.  ANDRIOLI Antonio  il  suolo  cimiteriale  contraddistinto  in  planimetria  con il  n.  459 della 
superficie di mq. 14,87 previo pagamento della somma complessiva di € 5.457,50 di cui € 5.204,50 
per concessione suolo, € 168,00 per spese di registrazione atto e € 85,00 per diritti di segreteria;

 

            CHE il Sig. ANDRIOLI ha regolarmente provveduto al pagamento del lotto, con reversale 
n. 153 del 19/02/2013, versando la somma complessiva di € 5.457,50, presso la tesoreria comunale- 
Banco di Napoli;

 

            CHE, con nota p.llo n.1553 del 24/01/24/01/2017, il Sig. ANDRIOLI Antonio nato in Oria il 
29/04/1957 ed ivi residente alla Via Monte Santo civico 10, ha fatto espressa richiesta di rinuncia 
dell’assegnazione del suolo e di restituzione della somma versata per l’acquisto;

 

Considerato  che  sono trascorsi  i  termini  per  iniziare  i  lavori  di  costruzione  della  tomba e  che 
pertanto si  ritiene  di  poter  accogliere  la  suddetta  istanza e  procedere pertanto  alla  restituzione 
dell’importo relativo alla concessione del suolo nella misura dell’80%, escludendo per intero le 
somme relative alla spese di registrazione e dei diritti di segreteria;

 

TANTO PREMESSO e considerato, nella necessità di provvedere in merito;

 

ACCERTATA la propria competenza in virtù del Decreto del Commissario Straordinario n. 11 del 
22/12/2017;

 

PRESA VISIONE del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con Delibera di C.C. n. 25 del 
27/07/2004 ed in particolar modo dell’art. 42 del regolamento medesimo;

 

ACQUISITO, ai  sensi  dell’art.  151  comma  4°  del  T.U.E.L.  sopra  indicato,  il  visto  di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 

Visto il Dlgs. n. 267 del 18/08/2000;

 

 Determina n. 515 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  02/05/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

DETERMINA
 

1. DARE ATTO delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

2. DI ACCOGLIERE  l’istanza di rescissione contrattuale e restituzione del suolo cimiteriale 
n.  459 di  mq.  14,87,  presentata  dal  Sig.  ANDRIOLI Antonio  ed acquisita  al  protocollo 
generale di questo Comune al n. 1553 di p.llo in data 24/01/2018; 

 

3. DI DARE ATTO che il contratto di concessione di suolo cimiteriale 8894 di repertorio del 
05/04/2013, si intenda rescisso con la presente determinazione, ritenendolo libero per una 
nuova assegnazione; 

4. DI EMETTERE, pertanto, mandato di pagamento della somma di € 4.163,60 in favore del 
Sig. ANDRIOLI Antonio nato in ORIA (BR) 29/04/1957 ed ivi residente alla Via Monte 
Santo civico 10 a titolo di restituzione della somma versata per la concessione del lotto 
cimiteriale  n.  459,  pari  all’ottanta  per  cento  della  somma  versata  a  titolo  di  proventi 
concessioni suoli, con esclusione delle spese contrattuali e di registrazione, giusto art. 42 del 
vigente regolamento di polizia mortuaria; 

 

5. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE  la spesa di €  4.163,60 sul Bilancio 2018, imputando 
l’importo sul Cap. 20301 “Restituzione somme per concessioni cimiteriali”; 

 

6. di accertare, ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 

 

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

 

 Determina n. 515 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  02/05/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
33/2013; 

 

10.di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  SEGRETERIA per la  pubblicazione  all’Albo 
pretorio on line. 

 Determina n. 515 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  02/05/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

1103 ANDRIOLI 
ANTONIO

RESTITUZIONE SOMMA PER RESCISSIONE 
CONTRATTUALE SUOLO CIMIT.LE N. 459

4163,60

Nella Residenza Comunale, li27/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1224

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di  
Oria, dalla data 03/07/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 03/07/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

 Determina n. 515 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  02/05/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 515 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  02/05/2018   -  pag. 6 di 6


